*Belo* fluvius est & opidum in oris Bæticæ.

*Besola* in eiusdem oris fluit.

*Bætis* fluvius, qui Bæticæ nomen dedit. quæ postea *Vandalusia* à *Vandalis* creditur nuncupata: dextra læuaque oliuiferis colitur opidis. Ipse ex Tarraconensi regione demissus per mediam fere Bæticam, sicut nascitur vno decurrit alueo: post autem mari propinquus lacum ex seingentem facit. *Cordubam* Pieridum alumnā atque *Hispalim* celeberrimas vrbes alluit. Amœnissimis admodum excultissimisque præclarus est infulis, nullaque etiam affluētissima eloquentiæ facundia mediocriter collaudandus. In cuius agris homines soli cœlique natura voluptates delitiisque abunde præbet: Vnde Poetarum quidam *Elystos campos* in his oris esse finxerunt. Hunc amnem auctore *Liuiio Chiuuium* Hispani appellant: Græci *Bætis* à vocabulo, quod profundum sonat. Magnarum enim nauium ferax est, quibus varia mercium genera exportare liceat. Meminit *Statius* in *Genethliaco* *Lucani* ad *Pollam*:

*Gratio nobilior Melethæ Bætis.*

Bætym, mantua prouocare noli. Et *Martialis*:

Bætis oliuifera crinem redimite corona,

Aurea qui nitidis vellera tingis aquis.

Quem *Bromius* quem *Pallas* amat.

Vino enim abundat regio, atque huius fluminis aquæ immerfa sæpius, & madefacta vellera, colorem recipiunt aureum.

*Bilbilim* ferri temperamento aptissimū tradit *Trogus Pompeius* in Hispania esse: quem reor *Salonem* appellari. Inde eo nomine ascito, quod *Bilbilim* urbem alluat.

*Betulus* fluu. est in *Leletanis*, ni imbris intumeat, exiguus est, & vadōsus: præbet tamen suburbanis agris celebris, & pulcherrimæ vrbes nostræ vtiles irrigationes: huius etiam molinæ hoc amne ciuntur, & exhausti riuli in vsus officinarum transeunt: ab orientali latere *Barcinonis* *Balearicum* ingreditur pelagus.

*Cinga* flu. est vagus admodum, & rapax: *Fragam* urbem alluit. Postremo *Ibero* mixtus cum tantum auget, vt inde nomen maximi Hispaniarum fluminis accipiat.

*Lucanus*:

*Cinga rapax vetitus fluctus & littora curst*

*Oceani pepulisse suo: nam gurgite mixto*

*Qui præstat terris aufert tibi nomen Iberis.*

*Calybem* Hispaniæ fluvium esse, & iuxta *Arandim* opidū fluere prisca auctores tradunt.

*Clerum* Hispaniæ flumen esse legi, nec qua fluat regione traditum est.

*Durius* vltioris Hispaniæ celebratū est flumen arenis aureis: in *Tarraconēsi* oritur & in *Celtiberos* lapsum *Numantiam* urbem alluit. Tandem *Sisamonem* oppidum lambens, & in *Lusitanos* veniens in *Athlanticum* procurrit Oceanum.

*Silius Italicus*:

*Hic certant Pactole tibi Duriusq; Tagusque.*

*Dura* Cantabros perfluit.

*Estivus* Hispaniæ fluvius esse legitur, qui cum dulcis esset, amarus postea factus esse fertur: quod ex Græcorum fabulis ortum puto.

*Eunemius* fluvius est *Galletiæ*, quadrinomialis: nam & *Lethes*, i. obliuionis appellatur. & *Bellion*, & *Limia*: fabulis est admodū famigeratus: vt qui vulgo ab inferis oriri existimetur. Aurum etiam, vt pleraque Hispaniarum flumina, arenis commixtum deducit e montibus.

*Silius* libr. 3. bel. Pun.

*Quæ super Gronios lucentis voluat arenas,*

*Inferna populis referens obliuia Lethes.*

*Lethem* autem *Strabo* inde appellatum tradit, quod cum Galli atque *Turduli* sociis ad id flumen armis peruenissent, eo traiecto seditione orta dissidentes, eorumque obliti quod in Hispanos mouerant belli, iuxta flumen refedere.

*Florus* *Astures* irrigat.

*Iberum* nemo sine pudore ignorat Hispaniæ fluvium esse quippe qui toti *Iberia* nomen dederit. *Hiberia* autem Asiæ Regio ab *Iobele*, vt *Iosephus* tradit, appellata est. *Dionysius* porro *Alexandrinus* auctor est, eos qui *Asiam* incolunt *Iberes* ex Hispania profectos esse. Contra sentit auctore *Agrippa*, *Plinius*: quod est vero similius, si priscae hominum origines repetantur. Oritur *Iberus* agro *Iuliobricensi* in *Cantabria*, tenuissimus, primo mox magnorum annuum capax, *Calagurritano*que exceptus agro, *Tute* tam petit opidum & *Celsam* urbem, pontē olim celebrem; inde *Salduliam*, quæ nunc est

*Cæsar Augusta*, affluit, opimam admodum urbem: & patentibus vndiq; campis irriguis latissimam. illinc digressus in Austrum labitur, nauium ferax, iunctus deinde Cinga Sicoriq; amnibus *Dettisam* opulentam urbem alluit. Postremo maritimarum iam nauium patiens versus Alphacium Ibericum dulcorat pelagus.

Meminit Lucanus in tertio:

*Stagnantem Sicorim & rapidum deprehensus Iberum.*

Commerciis post *Bætum* primus est; sed aquarum copia, non ingruentibus in *Bætum* Oceani æstuariis maior.

*Ilerda*, Ilergetarum fluuius à quo *Ilerda* vrbs vetustissima appellata esse legitur. Vulgus *Nocenam* appellat. Silius huius vrbs meminit illo carmine:

*Et quæ Dardanios post viderat illa furores*

id est, Romana bella: nam Petreius & Afranius Pompeianarum partium duces auspiciis Cæsaribus ibi expugnati fuere. Meminit & vrbs Horatius; ad quam tempore belli ciuilibus frequentes epistolæ mittebantur:

*Aut fugies, inquit, Vticam: aut victus mitteris Ilerdam,*

Nonnulli eundem esse hunc & *Sicorim* arbitrantur.

*Lacros* per Celticos fluit.

*Limia* per Gallecos.

*Limius* ad Deorum insulas.

*Meacus* Gallecos penetrat.

*Menuba* Turdetanorum fluuius est, *Bæti* se commiscens:

*Menascus* & *Melsus* per Cantabros fluunt.

*Minus* fluuius est Galletiæ maximo ore spatiosus; qui vt Isidoro Carthaginensi placet, à minii colore, quem frequens trahit, nomen creditur accepisse.

*Munda* fluuius est inter Lusitanos notissimus: & opidum eiusdem nominis in *Bætica*, vbi Pompei liberi debellati fuere. Silius de vrbe.

*Et Munda Emathios iterum paritura labores*

*Mulias* fluuius est Carpentaniæ, exiguis nauigabilis scaphis.

*Naumasa*, auctore Pomponio, per Cantabros fluit.

*Nerna* *Negaucis* per eosdem.

*Narius Nelo* per Astures.

*Nania*, Cantabrorum fluuius est, vnde ferunt *Nauarrigenas* nuncupatos, qui & nunc *Nanarri* dicuntur. Nonnulli à *Niuaria* opido nominatos existimant.

*Nauillus* in Gallæcis est.

*Negaucis* in Cantabris.

*Osgitanus* fluuius in *Bætum* mergitur.

*Pallantia*, per Edetanos funditur.

*Rubricatum* fluuius est à colore eo nomine appellatum, à *Pyrenæis* demittitur, & per *Bagutos* in *Lacetanos* lapsus *Iffentium* circuit agros. Inde ad *Leletanos* nostros veniens *Serrefum* iuxta montem labitur. Auctus deinde *Norica* flumine *Rubricatam* opidum petit. Hinc digressus ad quatuor millia passuum in *Barcinonis* littore occiduo ingreditur pelagus.

*Salia* in Cantabris labitur.

*Salsus* Turdetanorum, id est, *Bæticularum*, fluuius est aquarum amaritudine infamis, *Geennesium* præterfluit agrum. Meminit Cæsar in *Commentariis*.

*Salo* Celtiberiæ fluuius est, ortus *Aracelitano* agro, armentorum pecudumque potui perquam utilis; ferrique temperamento apertissimus est: *Mauros* petit opidum & *Ferisiam* *Silaos*, & ipsam *Bibilim* in cliuo positam: exin *Epilam* petens in agro *CæsarAugustano* *Ibero* demum coniungitur. Martialis,

*Quibus renuissum corpus stringes breui*

*Salone qui ferrum gelat.*

*Sanga* Cantabrorum est flumen.

*Saducas* in ora exit *Bæticiæ*.

*Sars* per Lusitanos fluit: & emittitur iuxta turres *Augusti*.

*Sambroca*, vulgus *Samucam* vocat, per agrum *Emporitani* decurrit; *Sacram*que villam & *Nouemporium*.

*Sicoris* Ilergetarum fluuius est, à *Surdaonibus*, & *Cerretanis* inter *Pyrenæos* oritur, accoliturque amœnis opibus, *Ilerdam*que urbem iam magnus alluit. Inde *Octigenam* petit, & apud *Michenesiam* *Ibero* se iungit. Arenis aureis non est *Tago* inferior:

Meminit Lucanus in descriptione *Ilerdæ* vrbs his carminibus:

*Colle tumet modico leuique excessit in altum,  
Pingue solum tumulo super hunc fundata vetusta  
Surgit Ilerda manu placidis pralabitur undis  
Hesperios inter Sicoris non ultimus amnis;  
Saxeus ingenti quem pons amplectitur arcu  
Hibernas pasurus aquas.*

Huius quondam fluminis accolæ in Trinacriam nauigantes à patrio amne *Sicori*, vnde discesserant, *Sicaniam* appellauere: quod ostendit Silius his carminibus:

*Post dirum Antiphæ sceptrum & Cyclopea regna  
Vomere verterunt primum noua rura Sicani  
Pyrene misit populos qui nomen ab amne  
Asciti patrio terra imposuere vocanti.*

Sunt qui scribant eos primum Latium tenuisse, longe ante Aborigenes, & inde à Liguribus pulsos in Siciliam transfretasse.

*Silensis* fluuius est in agro Segouienfi.

*Soriabis* Ilerchaonum fluuius est, in agro Dertafono; quæ ab oppido per quod fluit vulgus *Semiam* nuncupat: Nec desunt qui existiment hoc flumen hodie *Milassiam* appellari.

*Subi* fluuius est tenuis, Suesetaniæ regionis, vulgus *Franconinum* appellat. Spelunca oppido surgit & Tarraconensium deliciosis agris infusus ibidem mari excipitur: huius aqua irrigata lina, carbasa reddunt vsui nauium aptissima.

*Sucro* fluuius est non exiguus citeriori Orospetanis ortus montibus, Sertorii & Pompeii prælio insignis, Setabitanum præterfluit agrum. Inde *Algeriram* ambit opidum ita Arabico nomine appellatum, quod in insula positum sit; Postremo non longe à *Colleria* Ebusitano conditur æquore. Nauium patiens est si eius aluei sæpe rotantur: & qua se excursu imbrium sparferit cogatur in aptas angustias compactis vtraq; ripa trabibus. Huius fluminis meminit Silius in illo carmine.

*Sedet ama cohors, quam Sucro rigantibus undis,  
Atque altrix celsa mittebat Setabis vrbe.*

Et Salustius in libris historiarum: *Castra hostium apud Sucronem capta, & prælium apud flumen Tariam & Dux hostium C. Herennius cum exercitu. & vrbe Valentie deleti.*

*Tader* fluuius versus nouam Carthaginem funditur. Oritur montibus, quibus Bactis, & Murciam, Aureolamque contingens. Ebusitano pelago seu Iberico conditur, hunc vulgus *Securam* appellat.

*Tagus* fluuius est Graiis nostrisq; carminibus celebratus, aureis granulis insignis, piscium ostrearumque feracissimus. Ex Catulonenfi erumpens agro & in Carpentanos lapsus Toletum prepotentem, validamque urbem pene circuit: tandem Lusitanos contingens ad Olisiponem ingreditur Oceanum. Catullus:

*Tertia Iberia quam cit amnis aurifer Tagus.*

Statius Papinius in Epithal. Stellæ & Violantillæ.

*Hinc Hermum, fuluoq; Tagum decurrere limbo.*

Meminit & Iuuenalis.

*Omnis arena Tagi quodq; in mare voluitur aurum.*

Et Ouidius.

*Cedat & auriferi ripa beata Tagi.*

*Tamara*, fluuius est in Gallecia clarus.

*Tuis* qui & *Ticer* à Plinio appellatur, inter Ausetanos fluit, à conuallibus. Pyrenes delapsus per confragosa primum loca, & salebras in plana decurrens, Hierundam validam urbem petit, vbi Nudarium amnem absorbens, inde iam grandior factus Indicetum apricos agros circuit, & versus Cirneum montem immiscetur mari.

*Turia* Sedetanorum, & Contestanorum fluuius est, eorum amœnissimus irrigans campos, *Turiolum* sui nominis opidum linquens Valentie vrbi deliciarum & nobilitatis altrici proximus labitur. Inde ob crebram riulorum deductionem tenuissimus in mare deuoluitur. Salustius quarto historiarum libro in hæc verba meminit. *Inter læua Mænium & dextrum flumen Turia, quod Valentiam paruo intervallo præterfluit.* Ab Afris postea, qui eam urbem ad c c c. pæne annos tenuerunt, barbarum huic fluuiio nomen vix ore Latino sonandum impositum est; quod tæferre pudet.

Laudat hunc amnem Claudianus illo carmine inter laudes Syrenæ:

*Floribus & roseis formosus Turia ripis.*

*Turiam* quidam ideo dictum existimauere, quod petentibus olim Phœnicibus Gades, eum ab Ebuso soluissent, tempestate repulsi ad huius fluminis ostia deuenerunt: vbi vacuam multitudinem inuenientes flumen *Turia*, id est, vaccis cultum appellauerunt:

quas ipsi *Tur* patrio sermone appellant. Alii *Thuriam* significatione Græca, quasi *celerem* appellari putant.

*Tarnum* fluuius est in Leletania; aureos tradens grumulos. Vulgos *Tarderiam* vocitat. Exoritur monte quem *Vurnum* quidam, alii *Senium* appellant, qui omnium metallorū genere scatet; marmoribus quoque fecundus est. Leguntur aureæ arenulæ inter fluminis lapillos non longius à loco, vnde amnis oritur, toto anni tempore; præsertim si vis aquarum repente immineat, tunc enim imbribus eliquata terra, ex monte, quem diximus, cum auro labitur, & in amnem defluit. Inde demissis tabulis ab accolarum alacri turba pretiosissimum naturæ munus excipitur. Scimus lectum fuisse nouissime grumum ponderis vnus libræ, & confectum inde torquem. Fluuius ipse Celidonium irrigans agrum non longe à *Blandis* opido nostrum subintrat pelagus.

*Vacua* inter Carpetanos fluit; quos iuniores *Castellanos* appellant, & lintribus vel monoxilis non onerariis nauibus, vt refert Strabo, enauiatur.

*Vacus* per Lusitanos fluit.

*Via* per Gallecos.

*Vir* per eosdem.

*Velo* per Celticos,

*Vduba* tenuis est fluuiolus, in regione Ilercaonum Sagunto, ærumnis & seruata fide venerandæ vrbi propinquus. Hanc urbem nostra ætate, cum antiquissima sit & à fociis Herculis condita, *Veteresmuros* appellant. Silius.

*Haud procul Herculei tollunt se littoꝛe muri*

*Clementer crescente iugo, quis nobile nomen*

*Conditus excelsò sacrauit colle Zacynthos.*

## DE MONTIBVS, ET PROMONTORIIS.

**A** *Varium*, promontorium est non longe ab Anæ fluuii ostio.

*Barbarium* promontorium est Lusitaniæ haud procul ab Olisipone, insigni & quæstuosa vrbe.

*Calpe* mons est totus in mare prominens, latitudine exilis, altissimus celsitudine, *Abile* qui in Africa est, oppositus, quem alteram *Columnam Herculis* esse fabulosa vetustas tradidit, eumq; quondam perpetuo iugo *Abile* iunctum ab Hercule, cum in Hispaniam venisset, separatum, & inde Oceanum mole montis ante retentum, in medias exundasse terras angustiq; Fretum Europam ab Africa separasse. Lucanus.

*Hesperium Calpen summumque repleuit Atlantæ.*

Silius, — ac laudibus olim. Terminus Herculeis Calpe.

*Canatus* citerioris Hispaniæ mons est, è Pyrenæis sublimior vergit in Galliam Narbonensem, versus Ruscinonensem agrum: in cuius vertice non improbata fama lacus esse fertur, immensæ profunditatis, qui repentinis imbribus Oceani more æstuaræ & quasi effereuerè videtur, ab grandine & tonitribus concuti. Interius vmbrarum & dæmonum esse sedes ferunt; lugentiumq; clamores & planctus audiri horribiles; & ea loca ad infernas vsq; regiones penetrare affumant, sataque & arbores eius aquæ malignitate contractas aduri atque arefcere.

*Caridemum*, vt Ptolomæus tradit, promontorium est in capite Bæticæ versus nouam Carthaginem, haud procul à portu magno.

*Celticum*, promontorium est Galleciæ, in oceanum prorumpens.

*Cuneus* promontorium est sacro propinquum.

*Edulius* mons est in Tarraconensi.

*Erminius* mons est Lusitaniæ.

*Ferraria* promontorium est in agro Dianensi distat ab Ebuso insula LXXX. M. P.

*Grini* mons est mari contiguus, in citeriori apud Emporitano & ostia Ticeris.

*Idubede*, montes sunt continui in Tarraconensi in Cantabria incipiunt & vsquæ ad nostrum mare excurrunt.

*Ilipe* mons est in Bætica.

*Iouis* mons est vndiq; absolutus, olim portum, nunc speluncam Barcinoni præbens rescrescentibus lapidicinis egregius est, & vario fructuum fontiumq; genere ornatus: Inter quem & Tarraconem mōtes sunt ad litus rupicosi, & per decliua cautium in forma graduum distincti: quos vulgus olim *Scalas Hannibalis* appellauit.

*Larso* promontorium est Pyrenæi apud Vascones in Oceano Cantabrico.

*Luna* promontorium est, non ab ostio Mundæ fluuii situm.

*Lunarium*

*Lunarium* promontorium est in Loletanis, versus Indecetarum oram.

*Masseria* montis Hispaniæ regionem non legi.

*Magnum* promontorium est Lusitaniæ inter Hannibalis portum & Olisiponem situm, quod & *Olisiponense* & *Artabrum* appellatur: In hoc Fauonio flante equas sine masculis concipere ob earum multitudinem poetæ auctore Pomponio Mela fabulati sunt: quod ostenditur à Silio his versibus:

*Hic adeo cum ver placidum flat usq; tepescit.*

*Concubitus seruans tacitos grex præstat equorum.*

*Et Venerem occultam genitali concipit aura:*

*Sed non multa dies generi, properatq; senectus*

*Septimæq; his tabulis longissima ducitur atas.*

Quidam autem affirmant huius genituræ equos triennio tantum viuere, & perraro quadrimos videri: Porro si vento generantur, velocissimos esse non est mirum. Nihil enim vento velocius inueniri potest. Vnde Homerus xx. Iliados ait; Eryctonium habuisse tria millia equorum, cum quibus Boreas suscepta equi specie coiuit, quo velociores essent.

*Nerium* promontorium est Vardulorum in Cantabris.

*Orubium* promontorium est Gallaicorum, situm inter Minium & Tamaram flumen.

*Orospeæ* montes sunt continui à columnis incipientes qui adusque Carthaginensem agrum porriguntur.

*Pyrenæi* perpetui montes sunt, Hispanias à Gallis diidentes: dicti vt plures tradunt quod fluminibus crebris feriantur vel à *Pyrene* Bebrycia Virgine ab Hercule ibi stupro cognita: quod videtur sequutus Silius i. ii. Punicorum his versibus:

*Pyrene celsa nimbofa verticis arce*

*Diuisos Celtis late spectabat Iberos,*

*Atq; æternâ tenet magnis diuortia terris:*

*Nomen Bebrycia duxere à virgine colles,*

*Hospitis Alcida crimen qui sorte laborum,*

*Geryonis peteret cum longa tricorporis arua*

*Professus Baccho sua Bebrycis in aula,*

*Lugendum formæ sine virginitate reliquit.*

*Pyrenæi*; seu vt Diodoro placet, (nam ea fabulosa Plinius existimat) dicti sunt, quod olim à pastoribus imposito igne conflagrauerunt; quo incendio varia metallorum genera erupisse tradit: aut quod verius puto, appellati sunt, quia in modum Pyrarum eorum cacumina emineant. Horum radices incipiunt finibus Narbonensis Galliarum regione.

*Sardum* promontorium quod *Pyriam* vocant. Patet frons eius versus nostrum pelagus in latitudinem circiter decem millia passuum, vbi Canciliberum opidum Iberitanorum olim, & Ruscinonensium nunc *Perpimianensium emporium*. Est & in fronte *Veneris portus* &

*Cernaria* promontorium Galliarum finis, vnde & Pompeii trophea cernuntur. Dein & promontorium aliud ostenditur nautis celebratum, quod *Crucianum* appellant. hic ab Hispania in Galliam nauigantibus initium est Narbonensis procellosi atq; importuosi sinus, qui pique qui Austro & Africo totus expositus est. Quatur etiam æua hyeme Circio & Aquilone. Inde digressus Pyrenæus in sublime sese fastigat in excelsum iugum exurgens; quod cum niuosum sit *Albetam* vocant; à Cerretanis Herculis quondam Comitibus & Vasconibus suprema eius inhabitantur. Ipse Emporitanos, Ansetanos, Ilergetas, Surdaones, Iacitanos, Cantabrosq; relinquens, tandem Larsonem versus Oceano se iungit: In his montibus percandidi pauones gignuntur, non ingentes; boues elephantibus maiores; vt Græcorum quidam tradidere. Pernas suum, qui in his conuallibus nascuntur, acceptas fuisse Romæ tradidit Strabo.

*Sacrum* promontorium è media occidua Hispaniarum fronte in Oceanum extenditur.

*Saturni* promontorium, in quo aræ *Sestianæ*, versus maritima Asturum est.

*Solaris* mons est excelsus versus Oretanos, non *Arogotis* vt recentior quispiam tradit.

*Serresus*, quem & *Serratum* vocant, mons est finibus Leletanorum in Lacetanis: Olim profanis deorum cultibus dicatus: de quo quædam haud indecenter enarrare lubet. Mōs ipse non modo in Hispaniis, sed vbiuis prouinciarum Latini, Christianique nominis fama pernotissimus est; situs & religio efficit, distat à Barcinone circiter xxx. millia passuum tantundem mari remotus. Lambitur à Septentrione rubricato amne, vbi *Palladium* opidum Olesia patet xii. millia passuum in insulam sedens, & nulli contiguus, vt Soracte in Italia. Altitudo eius ardua, & quam eminentes clui caulesq; exasperant: Nemorosus interius ornis & fraxinis & huiuscemodi arboribus insignitus est, salientibusque fontibus

irriguus, medicinalium quoque herbarum feracior. Aspectus eius amplissimus ut Pyrenæis & occidente sole Balearibus terminetur. Et cum cernentibus se inaccessibleem ostendat, benignum tamen aditum circuitus tribuit; exterius autem præruptis exesibusque; saxis ita undique in graduum, & ferræ similitudinem, & ex ordine compositum est, ut prudenti opere naturam ipsam aut mundi huius opificem montem ipsum nescio quid sacri numinis ostentantem suo celeberrimo cultui extruxisse credamus. Religionis eius auxere initia, quod supremæ Virgini sacer sit ob vetustissimum ipsius simulacrum abditissima spelunca diuinitus adinuētum. De quo si pro materia diceretur, grande esset profecto opus; & ideo relinquendum, Ultra montis modum ara Virgini extructa est, & augustissimum templum. Via quoque ascendentibus non exigua, laborioso, accolarum cultu regibusque sumptibus coacta est. Desperatum prima manu opus, mox absolutum. Cacumina præterea montis religiosi habitantur viris, quos heremitas appellant, ligneisque gradibus & exemptilibus scalis & pendente saxa admotis non sine vastæ sublimitatis terrore, ac casus etiam periculo adeuntur. Ascendentibus ne decidant remedium est, curiosus scandere, & ne ima despiciant. Heremicæ ipsi cœlibes, ac speretis libentius male caris opibus cœlestia venerantur. Templum quod diximus cera argentoque atque auro conflatis per orbem donariis onustum est. Cuius veterimi tholi fastigio mirandæ virginæ opis miseris agrisque mortalibus præstitæ testes appendent statuae, & depictæ imagines, catheræ, lorice, clypei, & rostra carinis erepra, atque alia liberationis ac victoriæ monumenta. Quodque omnium maximum est, reuiuiscen-  
tium hominū funebria vestimenta superatæ naturæ mirificentissimum spectaculum. Sol-  
uuntur vota sexto Idus Septembris: numerosa populorum usque ad internecionem pres-  
sura. Sed iam alios quæramus montes.

*Scombraria* promontorium à scombris piscibus dicta, sita sunt inter *Dianium* urbem & *Carthaginem nouam*.

*Temarianus* Bæticæ mons est.

*Tenebrum* promontorium est in agro Dertofano.

*Trileucum* quod etiā *Lexaciacorum* dicitur in Galleciis est, non procul à fluuio Brigantia.

*Vrinium* montem esse Hispaniæ non designata regione, complures tradunt.

*Vadarneronem* quidam non temere Celtiberiæ montem esse existimant; ab aliis effra-  
ctum atque in insulam positum: quem nunc *Vadanorum* corrupto in vulgus vocabulo ap-  
pellari volunt. Olim Manibus sacer fuit, qui etiam à Martiale carmine celebratus est, ubi  
*Voberse* siluæ meminit. *Montordi* opidi. & *Somonæ* vici, & *Congredi Balnearum*: quæ omnia  
in agro *Bilbilitano* sunt: ubi & *Ferraria*. Distat mons à *Tarracone* dierum quinque itinere:  
quod à Poeta notatum est cum ait:

*Quinta forsitan esseda videbis.*

Mons ipse sterilis est, & niuosus, ubi etiam hodie intempesta nocte umbræ apparere dicuntur.

40

BARCINO  
HIERONYMI PAULI  
BARCINONENSIS IURÉCONSULTI  
AD PAVLVM POMPILIVM.

MICORVM quosdam fures esse temporis ait Seneca. Tu contra Pom-  
pili facis: curas enim & instigas ne surripiantur amicis, neque negotiis  
obruantur. Rogas vnum, aut aliud: quo temporum mora fructu ali-  
quem literarum his, quos diligis, pariat: appellasque negotia ipsa impe-  
dimenta quædam philosophiæ & sublimioris exercitationis animi in-  
terceptionis. Interrupisti nuper per epistolâ negotiosas legum actio-  
nes, gratissimo rogatu. Cupis enim ut quæ de vrbe mea, eiusque agro  
& principatu; incolis & situ, deque eorum rebus præclare magnificeque gestis, apud priscos  
auctores & fide dignos legi, ad te scriberem, addita perstrictim usque ad nostra tempora  
historia quod libens feci: id te exposcente, ut de eruditione taceam, amicorum optimo:  
Placuit mihi à nostrâ, quamquam labori & vigiliis obnoxia, tamen ut iuris prudentes vo-  
lunt, non minus, quam tua vera atque sacra philosophia: ad mitiora & cunctis iucunda stu-  
dia, tui gratia & materiæ diuertere: placidiorique exercitio patrium solum, velut præsens,  
mente

metē paulisper collustrare. Igitur ut à conditore ordiamur: qui ab Hercule conditā tradunt recentiores parui momenti auctores habentur, nulla adiuti priscorum auctoritate aut probabili coniectura. verumtamen ea opinio in vulgus sparsa, fouente iactantia, difficile truditur. Vnde veterum quidam poetarum huic annexi, Barcinonem Herculeam dixerunt: quod nonnulli tamen à cultu Iouis, non à conditore dictum suspicantur: eorumque opinionem ex Macrobbii sententia, sed non liquido, ut nobis videtur, comprobare nituntur, qui ait summum maximumq; in citeriore Hispania Martis numen fuisse, quem ipse ex radiorum ornatu solem interpretatur: eundemq; esse & Iouem & Herculem. Quin etiam ad suæ opinionis confirmationem extare hodie aiunt, vetustos lapides delubri Martis in agro Serrabitano, vbi Mars dominus ut Sol & Hercules appellantur: verum validior surgit opinio ex his qui existimant ab Amileare Barca Pœnorum strenuo & sapientissimo duce fuisse conditam primi belli Punici temporib. Etenim Pœni & Carthaginem in agro Spartario, explorata opportunitate insignis portus, construxere, vbi exile oppidum fuerat ante à Teucro positum, & plures alias vrbes in Hispaniæ littoribus. Itaq; cum hæc: tum nomen (nam & *Barcine* etiam à veteribus est appellata) vel eiusdem argumento, indicant è familia Barcina fuisse conditorem. Ea Carthagine & per vniuersam Africam clarissimis imperatoribus excellens fuit: quippè qui maximam senatus suæ Ciuitatis partem ad se traxere: non absq; inuidia Gisgonum atq; aliorum nobilium factionis aduersæ. Originem domus primariâ, à Barce antiquissima vrbe Libyæ nonnulli existimant. Sed ne quid huius disquisitionis vel fragilis opinionis omisisse videamur: Credidere quidâ Barcinonis primordia à Barcilo vrbe Carie fuisse: ducti, ut reor, magis similitudine nominis & Græcorum Asiaticæque gentis profugiis atque erroribus, quam veterum traditione. Porro primum qui vrbes nostræ meminerit, reperio Pomponium Melam. Is Augusti temporibus, inter parua oppida oræ Hispaniensis Barcinonem enumerat. Sed Plinii secundi tempore coloniam iam fuisse constat Romanam, Fauentiamq; cognominatam: Interq; colonias ius quoque Italicum sub diuo Alexandro habuisse, responso Pauli iurisconsulti ostenditur: Diocletiani item tempore per frequentem fuisse urbē legimus, & suburbis auctam, attrita prius per Germanos sub præside Gallieno Tarracone. Diui vero Constantini principatu haud parui nominis & opulentam urbem fuisse ex scriptoribus animaduertere licet. Ceterum prius quam insequentia tempora perscribantur, erit operæ pretium antiquissimos quosdam ciues vrbes nostræ florente in Hispaniis Romana R. P. referre. Scio equidem Romanorum nominum suscitata vetustate gaudebis.

*Vrbis conditor quæ.*

*In Lasse. D. De Consol.*

*Clari ciues Barcinonenses.*

*Viri illustres Barcinonem.*  
1. 2.  
3.  
Lib. 1.  
4.  
5. 6.  
7. 8.

L. Licinius secundus, & L. Licinius Sura ciues nostri fuere, & vterq; Consul. sed non vno tempore: ut in Epigramatibus legitur, & eiusdem familiæ P. Licinius; notæ, etiâ poetæ Martiali probitatis. Fuit & municeps noster C. Publicius Melissus: qui ob causas vtilitatesque publicas ex fide atque constanter defensas, statuam in foro Barcinoni meruit & i. v. Vir eiusdem vrbes creatus est. Is magistratus ad Seuiratum postea auctus est. fuerunt & ex ea vrbe C. Iulius & M. Antistius homuncio, & amcenioris ingenii M. Conetius, & Caluitius Paulinus; huic omnibus honoribus in R. P. sua summa cum laude perfuncto etiam statua posita est, curante Sergia Fuluinilla rarissimi exempli fœmina. Sed & huius generis viro cui tamen Ilerdensi, Gal. Paulino, qui ab Hadriano Cæsare equo publico donatus est, statuam olim positam fuisse Tarracone cum titulo optimi, & in R. P. liberalissimi ciuis nunc etiâ inscripta marmora ostendunt. Nobilitata fuit & olim monumento clari adolescentis Sp. Pomponii magistri equitum qui sub Afranio meruit. Eius epitaphium circumfertur sub his versibus.

BELLO SERTORIANO  
SUSCEPTO VVLNERE  
A CALLAGVRITANO HICIA.  
QVEM EXTEMPLO FODI  
ACQVIRENDÆ VALITVDINIS CAVSA  
BARCINONEM PETII  
AESCVLAPIO VOTA VOVI  
TEMPLVM INGRATO  
VT FIERET, STATVI:  
MORTE IMMATVRA. ME  
INTERCIPIENTE A. VALI-  
TYDINE ET AB AVRA ADOLE-

*IN VIA GRATIA.*

SCENTEM MISERABILITER  
DESTITVTVM VIDES.

Qui, ut si  
nescius, ple-  
rag, consin-  
xit Epigram-  
mata.

1. 2. 3. 4. 5.  
Scriptores  
Barcinonē  
fcs. 6. 7.

8.

9.  
10.  
Barcinonen-  
ses Martyres

Hoc ipsi epigramma alicubi fortasse Barcinoni latens vel iam perditū minime legitimus sed eius testimonium habemus Cyriaci Anconitani, epigramatum per orbem sane dili-  
gentissimi collectoris, cuius ad nos sex haud parua volumina peruenerunt. In hac quoq;  
vrbe erectus fuit olim fornix à M. Aurel. Antonino Faustinae Augustae: cuius adhuc Epi-  
gramma in marmore cernitur. Post Constantinum sub Theodosio claruit L. Dexter hi-  
storiarum scriptor, Praefectus Praetorio, cui Hieronimus libellum de illustribus Christianis  
dicauit. Sed nec caruit sanctissimis viris, Religionem nostram professis, & qui Pontifi-  
catum sub primitiuis Christianorum conuentibus in ea vrbe prouidentissime tenuerunt.  
Quorum habentur egregii L. Victor Aeius, Alexander, Theoticus, & mox sub Theodo-  
sio superiore Pacianus, cuius adhuc ara colitur, vir, ut ait Hieronimus, castigata elo-  
quentia illustris: & ab hoc Seuerus & Idalius huius sanctissimi senis pauca quaedam per in-  
ternalla podagrae, scripta legimus. Ornauit & haec tempora antistes Olympius, cuius  
per signi exemplo Pontius Paulinus Aquitanicus sacris nostris in hac vrbe initiatus, ad Pō-  
tificatum Nolanum assumptus est: huius extant epistolae ad Licentium Poetam, Aurelii  
Augustini alumnū Religionis & humanitatis plenae. Assertores etiam vsque ad necem  
habuit sacrosanctae Religionis Eulalam virginem, & Euphratem Arabem aduenam, &  
hos Diocletiani temporibus: qui sub falsa suspitione immissi per Christianos in Nicomedia  
incendii, persequebatur toto orbe infantes, similis etiā occasio Neronem olim ut in Chri-  
stianos sauiret mouerat, sed alia causa Decianae persecutionis fuit, quod ipse Decius Cae-  
sar ararium Romanum spoliatum ab Imperatore Philippo adolescente diceret, profusio-  
nibus factis in Fabium Christianorum antistitem, qua ratione & diuus Laurentius Celti-  
ber thesauri Pontificii & à Fabiano in Xistum transmissi custos, diris, variisque crucia-  
tibus adfectus est: & cum sempiterno nomine finem vitae adeptus: cui merito ex Coelitis  
soli Roma quinque quoque cernimus, per celebrata templa dicauit. Eodem quoque suppli-  
cio indigne necati sunt in hac vrbe Anastasius Ilerdensis, vir Equestris ordinis, ex eiusdem-  
que Diocletiani aula & alii quidam, tamen nonnulli apud Betulonem oppidum Barcino-  
nis littori proximum occisos tradant. Sed iam ad temporum seriem reuertamur.